<sup>2</sup> Mala bestia est aper, sed peior est avaritia; mala bestia est ursus, sed peior est luxuria; mala bestia est leo, sed peior est crudelitas; mala bestia est vipera, sed peior invidia.

<sup>3</sup> Quid hoc est aliud quam vox Domini clamantis: agite poenitentiam, instat regnum coelorum? Vitulus ille saginatus qui se patri pro nobis immolavit, solus omnium sine exceptione candidus, et fillus rhinocerotis, id est: iudaicae gentis quae, spiritu vacua, literam legis velut unicum cornu torserat in Christum.

<sup>4</sup> Non solum in templis manu factis, quae patent et piis et impiis, sed in atrio sancto ipsius, hoc est in pura sanctaque conscientia. Nam hi demum veri sunt adoratores qui in spiritu adorant dominum. Multi sunt ubique qui lignum crucis adorant osculo, qui ad eucharistiam, qui ad nomen Iesu flectunt genua; sed non ita multi sunt qui adorant illum in atrio ipsius, per spiritum sanctum fidecati.

Pesimismul „pedepsei lui Dumnezeu“ care „bate“ pe oamenii păcătoși îl urmărește înaintea miseriilor de tot felul ale epocii sale. „În acest veac, nu știu prin ce impuls fatal, se amestecă haotic toate, ori de te uiți la starea religiei creștine, ori de cîntărești condiția monarhiilor și a Statelor, ori de privești cum se înfățișează învățătura și literele: toate sînt atît de tulburate încît nu e vreme în care să fi fost mai adevărat o formulă a Grecilor: *ἰερὸν ἢ βουλή*“, deci: așa e voia lui Dumnezeu<sup>1</sup>. Toate plăgile sînt enumerate: boala rușinoasă, *scabies gallica*, de care sînt pline curțile, coreia, sudoarea aducătoare de moarte a Englesilor, distrugerea vieții de familie, certele religioase, cu biserici profanate și preoți gonîți, războaiele pregătite de monarhi fără a ști de ce<sup>2</sup>, năvălirea Turcilor, care, „dacă n'ajută Dumnezeu,“ în scurt pare a voi să cuprindă restul pămîntului“<sup>3</sup>. În atîtea locuri se mănîncă o pîne cu scumpătate cîntărită<sup>4</sup> și până și în fecunda Italie se moare de foame ori se recurge la carnea omenească. „Trăim toți sfășindu-ne unii pe alții<sup>5</sup>.“ „Cei mari despoaie, țeranul vinde cu preț împătrit ale sale, negustorii întind imens prețurile, meșterii cer cît vreau pe lucru. Fiecare cu șiretenii și meșteșuguri înșeală pe aproa-

<sup>1</sup> Hoc saeculo, quo nescio quo fatali tumultu, sursum deorsumque miscentur omnia, sive christianae religionis statum inspicias, sive monarchiarum ac rerum publicarum conditionem reputes, sive studiorum ac literarum rationem intueare, omnibus sic perturbatis, ut non alio tempore verius fuerit illud Graecis celebratum: *ἰερὸν ἢ βουλή*.